

Termo de Referência 192/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
192/2024	153038-UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF /BA	IVANA NOBRE IRABE	17/12/2024 11:46 (v 4.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		23066.071090/2024-30

1. Definição do objeto

1.1 Aquisição de máquinas, ferramentas, utensílios de oficina e veículos diversos, para atender às necessidades da Universidade Federal da Bahia (UFBA), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	SIPAC / CATMAT	UNID. FORNECIMENTO	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	ALAVANCA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, SEXTAVADA AÇO SAE 1045, DEVE POSSUIR PONTA EM UMA EXTREMIDADE E CORTE NA OUTRA, COMPRIMENTO 1,8M, DIAMETRO DE 1" E PESO APROXIMADO DE 8KG.	3042000000106 /241405	Unidade	4	R\$ 249,34	R\$ 997,36
2	ALICATE 13.1/2 Pol, TIPO BICO FINO RETO, APLICAÇÃO CORTE E APREENSÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 13CM.	3042000000174 /398739	Unidade	8	R\$ 115,62	R\$ 924,96
3	Alicate bico meia-cana 6" com isolamento 1000 volts. Material: aço cromo vanádio, acabamento superficial: fosfatizado, tipo: meia-cana longo, tipo cabo: isolado 1.000 volts, comprimento: 6 1/2 pol, características adicionais: bico reto com isolamento.	3042000000158 /328338	Unidade	10	R\$ 44,71	R\$ 447,10
4	ALICATE DE CORTE CABO TIPO NAVALHA,30",1.1/4"	3042000000141 /240742	Unidade	8	R\$ 216,67	R\$ 1.733,36
5	Alicate de corte, material: aço cromo vanádio, tipo corte: diagonal, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 1.000 volts, comprimento: 6 pol.	3042000000156 /336881	Unidade	20	R\$ 26,03	R\$ 520,60
6	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO NIQUELADO, MORDENTE INFERIOR CURVO,	3042000000137 /307420	Unidade	8		

	ABERTURA DA BOCA 28, TAMANHO 10.				R\$ 35,55	R\$ 284,40
7	ALICATE DESCASCAR FIO, AÇO ESTAMPADO, 188 MM, 300 G, SERVIÇO LEVE.	3042000000017 /215144	Unidade	5	R\$ 44,23	R\$ 221,15
8	ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CABO: ISOLADO, APLICAÇÃO: CONECTORES RJ09 / RJ11 / RJ45 CATEGORIA 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNÇÃO CORTE DECAPE/SISTEMA DE CATRACA, TIPO CORTE: TRIPLO	3042000000050 /331040	Unidade	8	R\$ 120,68	R\$ 965,44
9	Alicate rebitador peças , acessórios, tipo: manual, material cabo: emborrachado, material corpo: aço, bicos: 3,32, 1,8, 5,32 e 3,16"	30420000000129 /441194	Unidade	8	R\$ 25,78	R\$ 206,24
10	TORQUÊS, MATERIAL CORPO AÇO FORJADO, TIPO ALICATE, TAMANHO 12 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO PINTADO.	30420000000170 /310497	Unidade	7	R\$ 30,88	R\$ 216,16
11	ALICATE UNIVERSAL, AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, PLÁSTICO, ISOLADO 1.000 VOLTS, RETO, 8 POL, CABEÇA E ARTICULAÇÕES LIXADAS, CORPO FOSFOTIZADO.	30420000000040 /402035	Unidade	20	R\$ 38,24	R\$ 764,80
12	Ancinho jardinagem, material: chapa ferro, quantidade dentes: 14 un, altura dentes: 405 mm, largura total: 38 mm, espessura dentes: 3,50 mm.	30420000000027 /213883	Unidade	10	R\$ 20,01	R\$ 200,10
13	Arco serra, lâmina serra: standard 12 polegadas, material cabo: polipropileno, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 12 pol, tipo: regulável, características adicionais: profundidade de corte de 90 mm. Adendo: REGULÁVEL PARA LÂMINAS DE SERRA ATÉ 300 MM	30420000000104 /311040	Unidade	21	R\$ 19,72	R\$ 414,12
14	Bancada com Tampo de Compensado Naval de 40mm Fechada com 2 Prateleiras • Tampo de madeira 40 mm; • Portas com trancas e chave; • Tratamento anti-ferrugem • Dimensões: 1500 x 600 x 920 mm	52380000000040 /259803	Unidade	7	R\$ 2.010,27	R\$ 14.071,89
15	BAÚ FERRAMENTAS, CHAPA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, AZUL, 500 MM, 160 MM, 185 MM, 2,80 KG, COM BANDEJA E LINGUETA PARA CADEADO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONSTITUÍDA EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA E BANDEJA PARA FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS.	30420000000105 /318760	Unidade	6	R\$ 144,75	R\$ 868,50
16	PLAINA MANUAL, METÁLICO, 34 CM, MADEIRA, AÇO CROMO VANÁDIO, 5 CM.	52380000000004 /245258	Unidade	7	R\$ 117,47	R\$ 822,29

17	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, 10 MM, CILÍNDRICA, 160 MM, ENCAIXE TIPO SDS PLUS	3042000000098 /317803	Unidade	38	R\$ 7,34	R\$ 278,92
18	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, 6 MM, CILÍNDRICA, 160 MM, ENCAIXE TIPO SDS PLUS	3042000000096 /313759	Unidade	38	R\$ 6,19	R\$ 235,22
19	BROCA WÍDIA, AÇO, 12 MM, 160 MM, ENCAIXE TIPO SDS PLUS.	3042000000084 /332875	Unidade	38	R\$ 6,13	R\$ 232,94
20	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, MÉDIA, 1/8 POL, CILÍNDRICA	3042000000085 /248576	Unidade	58	R\$ 2,02	R\$ 117,16
21	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, MÉDIA, 1/4 POL, CILÍNDRICA.	3042000000095 /229157	Unidade	58	R\$ 2,13	R\$ 123,54
22	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, MÉDIA, 3/8 POL, CILÍNDRICA.	3042000000100 /229156	Unidade	38	R\$ 5,01	R\$ 190,38
23	BROCA WÍDIA, AÇO, WÍDIA, MÉDIA, 5/16 POL, CILÍNDRICA	3042000000101 /229158	Unidade	38	R\$ 4,65	R\$ 176,70
24	BROCA, AÇO RÁPIDO, 1/4 POL, CURTO.	3042000000086 /227306	Unidade	40	R\$ 2,93	R\$ 117,20
25	BROCA, AÇO RÁPIDO, 1/8 POL, CURTO	3042000000083 /227309	Unidade	40	R\$ 1,54	R\$ 61,60
26	BROCA, AÇO RÁPIDO, 3/8 POL, CURTO.	3042000000082 /227327	Unidade	40	R\$ 4,82	R\$ 192,80
27	BROCA, AÇO RÁPIDO, 5/32 POL, LONGO	3042000000117 /227323	Unidade	40	R\$ 7,21	R\$ 288,40
	Carrinho de ferramentas com 115 peças, 1 Catraca com encaixe de 1/2" Corpo em aço cromo vanádio. Acabamento cromado. Cabo com revestimento especial. Catraca reversível. Sistema de quick release (solta rápido). 46 dentes. Tamanho: 10"; 2 Extensões com encaixe de 1/2" Forjado em aço cromo vanádio e temperado. Acabamento cromado. DIN 3123. Tamanho: 5" e 10"; 1 Cabo T com encaixe de 1/2" Forjado em aço cromo vanádio e temperado. Acabamento cromado. DIN 3122. Tamanho: 10"; 16 Soquetes estriado com encaixe de 1/2" Soquete forjado em aço cromo vanádio e temperado. Acabamento cromado. Perfil Hyper Drive (de cantos arredondados). DIN 3124. Tamanhos: 10mm, 11mm, 12mm, 13mm, 14mm, 15mm, 16mm, 17mm, 18mm, 19mm, 21mm, 22mm, 24mm, 27mm, 30mm, 32mm. 14 Chaves combinadas Forjada em aço cromo vanádio e temperada. Cabeça usinada. Pescoço longo. Acabamento cromado. Abertura da boca calibrada. DIN 3113 Tamanhos: 6mm, 7mm, 8mm, 9mm, 10mm, 11mm, 12mm, 13mm, 14mm, 15mm, 16mm, 17mm, 18mm, 19mm. 10 Chaves fixas Forjada em aço cromo vanádio e temperada. Cabeça usinada. Abertura da boca calibrada. Acabamento cromado. DIN 3110					

28	<p>Tamanhos: 6x7mm, 8x9mm, 10x11mm, 12x13mm, 14x15mm, 16x17mm, 18x19mm, 20x22mm, 17x19mm, 19x22mm. 1 Talhadeira Produzido em aço cromo vanádio temperado. Têmpera por indução no gume de corte. Ponta lixada Acabamento fosfatizado.</p> <p>Tamanho: 19mm; 1 Punção de centro Produzido em aço cromo vanádio temperado. Têmpera por indução na ponta. Acabamento fosfatizado. DIN 7250. Tamanho: 4mm; 2 Saca Pino paralelo Produzido em aço cromo vanádio temperado. Têmpera por indução na ponta. Acabamento fosfatizado. DIN 6450. Tamanhos: 3mm e 4mm 1 Saca pino cônico Produzido em aço cromo vanádio temperado. Têmpera por indução na ponta. Acabamento fosfatizado. Ponta torneada. DIN 6458. Tamanho: 5mm; 9 Chaves hexagonais abauladas Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento fosfatizado. Ponta abaulada. DIN ISO 2936. Tamanhos: 2mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm, 10mm, 15mm, 25mm. 9 Chaves trafix Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento fosfatizado. Tamanhos: T10, T15, T20, T25, T27, T30, T40, T45, T50. 9 Chaves Hexagonais Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento fosfatizado. ASME B18.3. Tamanhos: 1/16", 5/64", 3/32", 1/8", 5/32", 3/16", 1/4", 5/16", 3/8". 9 Chaves Hexagonais Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento fosfatizado. DIN ISO 2936. Tamanhos: 1,5mm, 2mm, 2,5mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm, 10mm. 1 Chave de fenda ponta cruzada (phillips) tipo toco Haste em aço cromo vanádio temperada. Haste curta. Acabamento cromado. Ponta fosfatizada e magnetizada. Cabo em PVC verde transparente. DIN ISO 8764. Ponta cruzada. Tamanho: Nr. 1 (5x38mm); 3 Chaves de fenda ponta cruzada (phillips) Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento cromado. Ponta fosfatizada e magnetizada. Cabo em PVC verde transparente. DIN ISO 8764. Ponta cruzada. Tamanhos: Nr. 0 (3x75mm), Nr. 1 (5x100mm), Nr. 2 (6x150mm). 1 Chave de fenda ponta chata tipo toco Haste em aço cromo vanádio temperada. Haste curta. Acabamento cromado. Ponta fosfatizada e</p>	5238000000047/394002	Unidade	4		
----	---	----------------------	---------	---	--	--

	<p>magnetizada. Cabo em PVC verde transparente. DIN ISO 2380. Ponta chata. Tamanho: 5x38mm (3/16x1.1/2"); 3 Chaves de fenda ponta chata Haste em aço cromo vanádio temperada. Acabamento cromado. Ponta fosfatizada e magnetizada. Cabo em PVC verde transparente. DIN ISO 2380. Ponta chata. Tamanhos: 3x75mm (1/8x3"), 5x100mm (3/16x4"), 6x125mm (1/4x5"); 1 Chave ajustável (Inglesa) Forjada em aço cromo vanádio e temperada. Cabeça polida. Acabamento fosfatizado. Escala marcada a laser. ISO 6787. Blister. Tamanho: 10"; 1 Alicate de pressão 10" , 2 Alicates para anéis externo 5" e 7" , 2 Alicate para anéis interno 5" e 7" , 1 Alicate meia cana com injeção e empunhadura dupla injeção , 1 Alicate de corte diagonal com isolamento e empunhadura dupla injeção 1 Alicate universal com isolamento e empunhadura dupla injeção; 1 Martelo de borda plástica em ABS Corpo em ferro fundido. Fixação por cunha metálica. Bordas intercambiáveis e substituíveis. Cabo de madeira envernizado. Tamanho: 30mm; 1 Martelo de pena Cabeça forjada em aço especial. Têmpera na face de impacto e na pena. Base e pena polidas e envernizadas. Cabeça com pintura eletrostática. Fixação por cunha metálica. Cabo de madeira envernizado. DIN 1041. Peso: 300g</p>				R\$ 5.574,11	R\$ 22.296,44
29	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA, MADEIRA, 80 MM, 250 MM, 1KG	3042000000102/264901	Unidade	10	R\$ 37,61	R\$ 376,10
30	CHAVE AJUSTÁVEL, AÇO LIGA, 8 POL, 7/8 POL, APERTO PARAFUSO / PORCA SEXTAVADA OU QUADRADA,	3042000000031/232219	Unidade	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90
31	CHAVE CATRACA PARA PONTEIRAS, CHAVE FENDA 1/4" X4". ADENDO: CONJUNTO FERRAMENTAS: 32 PONTAS 25MM: PH0, PH1, PH2, PH3, PZ0, PZ1, PZ2, PZ3, S3, S4, S4,5, S5, S, S6, S7, S8, S9, HEX Ø1,5/2/2,5/3/4/5 /5,5/6MM, T8, T10, T15, T20, T25, T2, T30, T40; 12 SOQUETES PARA PARAFUSOS SEXTAVADOS, 3/16", 1/4", 5/16", 11/32", 3/8", 7/16", 6, 7, 8, 10, 11, 13MM; 1 SUPORTE UNIVERSAL MAGNÉTICO; 1 CHAVE DE FENDAS MANUAL COM FUNÇÃO DE CHAVE DE CATRACA E DEPÓSITO PARA PONTAS NO PUNHO. UNIDADE DE FORNECIMENTO REFERENTE A KIT COM 46 PEÇAS.	3042000000222/403366	Unidade	5	R\$ 126,69	R\$ 633,45

32	CHAVE DE FENDA, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO - DIM 17200-59CR, CABO: POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO: 6 X 1,4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE NIQUELADA E CROMADA, PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA: FENDA CRUZADA	3042000000159/388047	Unidade	35	R\$ 5,94	R\$ 207,90
33	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE: CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, TIPO PONTA: PHILIPS, BITOLA: 1,4" X 4".	3042000000160/265775	Unidade	35	R\$ 5,13	R\$ 179,55
34	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE: AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, TIPO PONTA: PHILIPS, BITOLA: 3,16 POL, COMPRIMENTO HASTE: 4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA FOSFATIZADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE: NIQUELADO E CROMADO.	3042000000161/337132	Unidade	35	R\$ 5,03	R\$ 176,05
35	CHAVE SOQUETE, MATERIAL AÇO, TAMANHO 10 A 32 MM, APLICAÇÃO PARAFUSOS E PORCAS SEXTAVADAS E QUADRADA.	3042000000173/332953	Unidade	24	R\$ 38,74	R\$ 929,76
36	CLINÔMETRO. MATERIAL: METÁLICO, TIPO ESCALA: TANGENTES DE 0 A 45°, APLICAÇÃO: MEDIÇÃO ALTURA ÁRVORES, TIPO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITURAS DE ATÉ 1/2°, HIPSÔMETRO, PRECISÃO: APROXIMADAMENTE 1°.	3042000000219/268741	Unidade	5	R\$ 2.916,59	R\$ 14.582,95
37	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 200, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO - CABO SOLDADO	3042000000146/217151	Unidade	35	R\$ 9,46	R\$ 331,10
38	CONJUNTO BROCA, MATERIAL: AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO: METAL, COMPONENTES: 25 PEÇAS DE 1 A 13 MM	3042000000204/422013	Unidade	6	R\$ 140,84	R\$ 845,04
39	CONJUNTO FERRAMENTAS PARA FIXAR E PARAFUSAR COM 21 PEÇAS. PARA FURADEIRA IMPACTO, PARA FUSEIRA - COMPOSTA: 01 MANDRIL DE TROCA RÁPIDA COM ENCAIXE HEX. DE 1/4"07 BROCAS TROCA RÁPIDA HSS(1/16", 3/32", 1/8", 5/32", 3/16", 7/32", 1/4".), //03 PONTAS PHILIPS - COMPRIMENTO 1": #1, #2, #3.02 PONTAS FENDA - COMPRIMENTO 1": 6-8, 8-10. 02 PONTAS QUADRADAS -	3042000000115/449417	Unidade	4		

	COMPRIMENTO 1": S1, S2.05 SOQUETES - 3/16", 1/4", 5/16", 3/8", 7/16". 01 PORTA-PONTAS 80 MM.				R\$ 157,08	R\$ 628,32
40	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES: TESTADOR DE CABOS, ALICATE DE INSERÇÃO PUNCH DOWN, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO DE REDES, REPARO E MANUTENÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	3042000000188 /463252	Unidade	4	R\$ 175,77	R\$ 703,08
41	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES 75 PEÇAS: BROCAS, BITS, SOQUETES, ESCAREADOR, PUNÇ, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALETA COMPACTA.	3042000000171 /450021	Unidade	5	R\$ 192,51	R\$ 962,55
42	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES CHAVE FENDA E PHILIPS/ALICATE BICO CORTE E COMUM/, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COM 42 PEÇAS.	3042000000166 /272607	Unidade	6	R\$ 198,17	R\$ 1.189,02
43	Conjunto ferramentas, componentes: 110 peças, aplicação: manutenção em geral, características adicionais: maleta termoplástica	3042000000177 /457011	Unidade	10	R\$ 262,23	R\$ 2.622,30
44	Disco corte, material: diamante com ligante de metal, diâmetro: 203 x 0,8 mm, diâmetro furo: 22,32 mm, aplicação: para corte de rochas, características adicionais: abrasivo oxido de alumínio ,sic-carbeto de silício/resina	3042000000240 /474481	Unidade	5	R\$ 60,90	R\$ 304,50
45	Enxada, material: aço alto carbono 1070, material encaixe cabo: ferro fundido, largura: 30 cm, altura: 18 cm, peso: 0,965 kg, material cabo: madeira	3042000000029 /226832	Unidade	12	R\$ 72,12	R\$ 865,44
46	ESCALÍMETRO, MATERIAL: PLÁSTICO INJETADO, ESCALA DE GRADUAÇÃO: 1:100, 1:200, 1:250, 1: 300, 1:400 E 1:500, TAMANHO: 30CM. ADENDO: RÉGUA TRIANGULAR DE TRÊS FACES E SEIS ESCALAS USADA EM DESENHO TÉCNICO.	3042000000216 /356427	Unidade	20	R\$ 61,14	R\$ 1.222,80
47	ESMERILHADEIRA, TIPO: ANGULAR, VOLTAGEM: 220 V, POTÊNCIA: 720 W, ROTAÇÃO: 11.000 RPM, DIÂMETRO DISCO: 4 1,2 POL.	5238000000058 /449083	Unidade	5	R\$ 296,36	R\$ 1.481,80
	ESTAÇÃO SOLDA, TIPO CORRENTE: ALTERNADA E DIRETA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220 V, TEMPERATURA MÁXIMA: 200 A 480 °C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAÇÃO CONJUGADA, TEMPERATURA					

	AJUSTÁVEL, INDICAÇÃO TEMPERATURA ATRAVÉS DE DISPLAY OU BARRA COM LEDS, SUGADOR SOLDA, SUPORTE PARA FERRO, KIT COM 5 PONTAS PARA SOLDADOR 8MM, COMPRIMENTO: 260 MM, LARGURA: 245 MM, PROFUNDIDADE: 190 MM, FAIXA TEMPERATURA: 200 A 480 °C, APLICAÇÃO: SOLDAR/DESOLDAR COMPONENTES ELETRÔNICOS, POTÊNCIA NOMINAL: 250 W.					
48	ADENDO: COM ESTAÇÃO DE RETRABALHO: FAIXA DE TEMPERATURA APROXIMADA: 0°C ~ 480°C COM VAZÃO MÁXIMA DE AR COM VALOR APROXIMADO DE 24L/MINUTO. DEVE TER CERTIFICADOS. DEVE PERMITIR A REMOÇÃO E A SOLDAGEM DE COMPONENTES SMD, PTH E CIRCUITOS INTEGRADOS, DISPLAY DIGITAL COM 3 DÍGITOS, AQUECIMENTO RÁPIDO E ESTABILIDADE TÉRMICA. PARA UTILIZAÇÃO EM LABORATÓRIOS DE ASSISTÊNCIAS TÉCNICAS E NA INDÚSTRIA. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS IEC 60335-1 E IEC 60335-2-45. DEVE POSSUIR PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ELETROSTÁTICAS (ESD). COM TECNOLOGIA SMD BGA.	5238000001863 /605940	Unidade	15	R\$ 1.237,97	R\$ 18.569,55
49	FACÃO, AÇO, POLIPROPILENO, 12 POL, PARA MATO.	3042000000073 /215166	Unidade	44	R\$ 15,08	R\$ 663,52
50	JOGO DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS; 10 PEÇAS; VANÁDIO COM ACABAMENTO NIQUELADA E CROMADA; SENDO: 05 CHAVES DE FENDA: 6 X 38 MM - 1/4" X 1.1/2" , 3 X 80 MM - 1/8" X 3" , 4 X 100 MM - 3/16" X 4" , 6,5 X 150 MM - 1/4" X 6" , 8 X 200MM - 5/16" X 8" E 05 CHAVES PHILLIPS: 4.5 X 38 MM - 3 /16" X 1.1/2" , 4,5 X 80 MM - 3/16" X 3" , 4,5 X 100 MM - 3/16" X 4" , 6 X 150 MM - 1/4 X 6" , 8 X 150 MM - 5 /16" X 6".	30420000000132 /245015	Jogo	8	R\$ 87,26	R\$ 698,08
51	Conjunto broca, material: aço rápido, aplicação: madeira, componentes: 13 peças de 1,2 a 6 1,2 pol. Unidade=Jogo 13 peças.	30420000000168 /316717	Unidade	8	R\$ 77,92	R\$ 623,36
52	FERRO DE SOLDAR, POTÊNCIA 60 W, TENSÃO 110 V, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, FORMATO PONTA CÔNICO RETO, TIPO PONTA REMOVÍVEL.	30420000000169 /261614	Unidade	7	R\$ 62,32	R\$ 436,24
	Formão, material corpo: cromo					

53	vanádio, material cabo: madeira, bitola: 3,8, 1,2, 5,8 e 3,4 pol, aplicação: carpintaria, características adicionais: jogo. Adendo: JOGO DE FORMÕES 8 PEÇAS.	3042000000069/447020	Unidade	8	R\$ 121,03	R\$ 968,24
54	Fresa topo, material: metal duro, aplicação: fresamento, diâmetro fresa: 4 mm. Adendo: ESPIRAL 4.0MM X 25MM METAL DURO COM TITÂNIO.	3042000000184/358962	Unidade	10	R\$ 76,65	R\$ 766,50
55	Fresa topo, material: metal duro, aplicação: fresamento, diâmetro fresa: 6 mm. Adendo: 2 CORTES ESPIRAL 6.0MM X 25MM METAL DURO COM TITÂNIO.	3042000000185/331029	Unidade	10	R\$ 79,04	R\$ 790,40
56	FRESADORA UNIVERSAL - FRESADORA FERRAMENTEIRA Fresadora CNC para PCB com aspirador de pó. Características mínimas aproximadas: - Volume de trabalho 150X200X22mm (x, y, z) ou superior; - Resolução X, Y de 0,02 mm ou menor; - Resolução Z de 0,01 mm ou melhor; - Precisão de alinhamento geométrico melhor que _0,050mm em todo o volume de trabalho; - Eixo arvore (spindle) com motor sem escovas de 20.000 RPM ou superior; - Troca de ferramentas manual; - Tampa de proteção para a área de trabalho com sistema de segurança que trava o movimento da máquina quando a tampa é aberta; - Encapsulamento acústico ou ruído menor que 70 dB; - Sistema de localização automática da placa com correção automática do código que será enviado para máquina (ou sistema equivalente). - Alimentação 220Vca (ou bivolt) 50/60Hz; - Ferramentas para correta utilização da máquina, por exemplo, chave do mandril do Spindle e para troca da mesa de sacrifício; - Sistema de aspiração de resíduos; - Inclui uma licença de software de controle do equipamento; - Inclui uma licença de software CAM para design das placas; Modelo de referência: TTP PCB Proto 1S ou equivalente.	5238000000043/603513	Unidade	1	R\$ 29.614,10	R\$ 29.614,10
57	FURADEIRA, TIPO IMPACTO E PARAFUSADEIRA, TAMANHO MANDRIL 1/2, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 20 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANDRIL SEM CHAVE, GATILHO ELETRÔNICO, LUZ DE LED, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 13, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 38, ACESSÓRIOS 2 BATERIAS, CARREGADOR E MALETA.	5238000001857/601881	Unidade	6	R\$ 1.169,34	R\$ 7.016,04

58	Furadeira, tipo: impacto, potência: 720 w, tamanho mandril: 1,2 pol, tensão alimentação: 110 v, características adicionais: com 2 modos de operação, acessórios: empunhadora auxiliar, limitador de profundidade. Adendo: PERFURA CONCRETO: 20 A 22 MM, METAL: 8 A 13 MM, MADEIRA: 25 A 30 MM, ACESSÓRIOS: MALETA, PUNHO LATERAL.	5238000000014 /452031	Unidade	8	R\$ 417,39	R\$ 3.339,12
59	FURADEIRA, FURADEIRA E PARAFUSADEIRA, 3/8 POL, 12 V, COM VELOCIDADE VARIÁVEL E REVERSÍVEL, CARREGADOR BI, EMPUNHADURA ERGONÔMICA	5238000000019 /438644	Unidade	8	R\$ 209,03	R\$ 1.672,24
60	GRAMPEADOR PNEUMÁTICO, PRESSÃO TRABALHO 70 A 100, CONSUMO AR 0,040, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GOLPE COM TRAVA DE SEGURANÇA, PROFUNDIDADE GRAMPO: ADENDO: 10 mm x 25 mm, PRESSÃO: 90 PSI, PCM: 2, ENTRADA DE AR: 1/4", BITOLA: 21, CAPACIDADE: 100 GRAMOS.	5238000001858 /324255	Unidade	4	R\$ 452,88	R\$ 1.811,52
61	GUILHOTINA INDUSTRIAL - QUANTIDADE FACAS: 2 UM, LARGURA MÁXIMA MATERIAL: 500 MM, ESPESSURA MÁXIMA CORTE METAL: 1,5 MM, ALTURA: 740 MM, COMPRIMENTO: 840 MM, TIPO: MANUAL, LARGURA: 300 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE COM PÉS DE APOIO. ADENDO: GUILHOTINA COM SUPORTE, ADEQUADA PARA CHAPAS DE AÇO E PLÁSTICO. USO PROFISSIONAL. ESPESSURA MÁXIMA DE CORTE: 1,5MM. LARGURA MÁXIMA: 500MM; DIMENSÕES EXTERNAS: 840X300X740MM.	5238000001859 /605324	Unidade	2	R\$ 4.720,08	R\$ 9.440,16
62	JOGO BITS COM MARTELETE IMPACTO, MATERIAL MARTELETE AÇO DIN 17350, MATERIAL BITS AÇO DIN 17200, COMPOSIÇÃO MARTELETE/ADAPTADOR/BITS FENDA SIMPLES, CRUZADA E, TIPO ADAPTADOR ESPIGA QUADRADA DE 1/4", TAMANHO FENDAS 4/6/7/8(SIMPLES), 1/2/3 (CRUZADA) E 2,5/3/4/5(HEXAGO, TIPO ESTOJO METÁLICO/PINTURA ELETROSTÁTICA/AZUL, TIPO MARTELETE MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL PARA ROSCA ESQUERDA E DIREITA.	3042000000142 /235330	Unidade	5	R\$ 349,80	R\$ 1.749,00
	JOGO CHAVES FENDA, MATERIAL					

63	HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO PONTA PHILLIPS, BITOLA 3X125, 4X125, 5X125, 6X125, 8X125 E 10X125, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO CABO ISOLADO, QUANTIDADE PEÇAS 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA IMANTADA COM SUPORTE Y.	3042000000111/286696	Jogo	13	R\$ 66,04	R\$ 858,52
64	JOGO CHAVES FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 3X125, 4X125, 5X125, 6X125, 8X125 E 10X125, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO CABO ISOLADO, QUANTIDADE PEÇAS 6UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA IMANTADA COM SUPORTE Y.	3042000000110/286695	Jogo	9	R\$ 113,87	R\$ 1.024,83
65	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO E CROMADO, COMPONENTES: 6/7/8/9/10/11/12/13/14/17/19 E 22 MM, APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, QUANTIDADE PEÇAS: 12 UN, TIPO: COMBINADA	3042000000221/341926	Unidade	4	R\$ 87,31	R\$ 349,24
66	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: HEXAGONAL, QUANTIDADE PEÇAS: 16, APLICAÇÃO: CONSERTOS EM GERAL, COMPONENTES: 1,5; 2,0; 2,5; 3,0; 4,0; 4,5; 5,0; 5,5; 6,0; 7,0;	3042000000163/472288	Unidade	5	R\$ 101,90	R\$ 509,50
67	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, COMPONENTES: T7, T8, T9, T10, T15, T20, T25, T30 E T40, MODELO: L, APLICAÇÃO: CONSERTOS EM GERAL, QUANTIDADE PEÇAS: 9, TIPO: TORX	3042000000220/486288	Unidade	4	R\$ 78,15	R\$ 312,60
68	Maleta ferramentas, material: pvc, comprimento: 180 mm, largura: 120 mm, altura: 55 mm, características adicionais: contém jogo de ferramentas. Adendo: Jogo de ferramentas com 110 peças.	3042000000181/299596	Unidade	15	R\$ 465,30	R\$ 6.979,50
	Conjunto ferramentas, componentes: chaves de fenda e philips, ferramenta para monta-, aplicação: manutenção em geral, características adicionais: pasta com zíper. Adendo: KIT FERRAMENTAS 3 CHAVES DE FENDA DE PRECISÃO 3 CHAVES PHILIPS DE PRECISÃO 1 ALICATE DE BICO (13CM) 1 ALICATE DE CORTE (11CM) 1 PINÇA 3 BITS DE FENDA 3 BITS PHILIPS 3 BITS	3042000000134				

69	TORX 1 BIT ADAPTADOR 4 SOQUETES 1 CABO PARA CHAVES 1 EXTENSOR 1 ESTOJO PLÁSTICO PARA GUARDAR AS FERRAMENTAS TAMANHO DO ESTOJO FECHADO: 5CM (ALTURA) X 10,5CM (PROFUNDIDADE) X 15,5 CM (LARGURA) TAMANHO DO ESTOJO ABERTO: 3CM (ALTURA) X 15,5CM (PROFUNDIDADE) X 31CM (LARGURA)	/332003	Unidade	5	R\$ 148,26	R\$ 741,30
70	KITPARAFUSADEIRA BIVOLT COM MALETA - MOTOR TORQUE MÁXIMO 3NM/ROTAÇÃO DE 200MIN-1; ROTAÇÃO 200RPM; MANDRIL ENCAIXE SEXTAVADO 1 /4; POTÊNCIA 3,6W; VOLTAGEM: BIVOLT; SISTEMA DE REVERSÃO; TIPO DE ALIMENTAÇÃO BATERIA COM TEMPO DE CARGA DE 5 HORAS; CONTEÚDO DO KIT /CONJUNTO: 01 PARAFUSADEIRA, 01 CARREGADOR, 01 MALETA PLÁSTICA, 25 PONTAS, 06 SOQUETES, 02 BROCAS DE METAL E 01 MANUAL DE INSTRUÇÃO. GARANTIA DO FORNECEDOR : 01 ANO.	5238000000002 /257472	Unidade	6	R\$ 385,54	R\$ 2.313,24
71	LÂMINA SERRA MANUAL; MATERIAL: AÇO RÁPIDO; QUANTIDADE DENTES: 24 DENTES POR POLEGADA; LARGURA: 13 MM; COMPRIMENTO: 300 MM; APLICAÇÃO: ARCO DE SERRA ESPESSURA: 0,65 MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLEXÍVEL, RESISTENTE.	3042000000241 /358275	Unidade	30	R\$ 9,72	R\$ 291,60
72	Lanterna não elétrica, material: plástico resistente, quantidade pilhas: 2, tamanho pilha: aa pequena. Adendo: LANTERNA DE CABEÇA, COM 04 LEDS DE ILUMINAÇÃO EM DOIS NÍVEIS DISTINTOS DE INTENSIDADE LUMINOSA AJUSTÁVEL. POSSUI LENTE CONFECCIONADA EM POLICARBONATO TRANSPARENTE INCOLOR COM PRESILHAS DE ENCAIXE NO CAPACETE.	3042000000107 /235985	Unidade	12	R\$ 52,37	R\$ 628,44
73	LINHA PEDREIRO, TRANÇADA, 100 M.	3042000000127 /262706	Unidade	35	R\$ 8,23	R\$ 288,05
74	LIXADEIRA, POTÊNCIA: 200 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110,220 V, COMPRIMENTO LIXA: 140 MM, LARGURA LIXA: 114 MM, TIPO: ORBITAL, VELOCIDADE: 14.000 RPM.	5238000000055 /434466	Unidade	8	R\$ 289,71	R\$ 2.317,68
	LIXADEIRA, POTÊNCIA 200, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, CURSO EXCÊNTRICO 5 MM,					

75	PERCURSOS TRABALHO POR MINUTO 6.940 UN, COMPRIMENTO LIXA 250 MM, LARGURA LIXA 105, PESO 3,98 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MESA COM FUROS SUÇÇÃO PÓ/DISPOSITIVO FURA-LIXA	5238000000009 /220401	Unidade	3	R\$ 392,57	R\$ 1.177,71
76	MARRETA, MATERIAL: FERRO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 2.000 G	3042000000207 /240306	Unidade	20	R\$ 58,85	R\$ 1.177,00
77	MARTELETE, TIPO: PERFURADOR, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO: 13 MM, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA: 30 MM, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO: 24 MM, POTÊNCIA: 620 WATT, CAPACIDADE IMPACTOS: 0 A 4.850 IPM, ROTAÇÃO: 0 A 870 RPM, PESO: 2,40 KG, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO: NÃO APLICÁVEL L, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220,230 V	3042000000189 /220156	Unidade	4	R\$ 657,83	R\$ 2.631,32
78	MARTELO, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO NYLON E VINIL, TIPO PETROGRÁFICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO LONGO.	5238000000026 /445367	Unidade	20	R\$ 580,20	R\$ 11.604,00
79	MARTELO, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 500 G, TIPO BORRACHA, TAMANHO 60 MM.	3042000000128 /324204	Unidade	35	R\$ 24,17	R\$ 845,95
80	MARTELO, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO NYLON E VINIL, TIPO ESTRATIGRÁFICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO CURTO.	5238000000027 /445369	Unidade	9	R\$ 349,56	R\$ 3.146,04
81	MARTELO, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO NYLON E VINIL, TIPO PETROGRÁFICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO MÉDIO.	5238000000048 /445368	Unidade	18	R\$ 382,63	R\$ 6.887,34
82	Micro Retífica com 700 watts. Acessórios 220V - Kit com 36 acessórios.- 01 Escariador para gravação. - 01 Fresa de Alta Velocidade. - 04 Discos de corte. - 03 Discos de cortes reforçados com fibra de vidro. - 01 Broca Cortadora (multiuso). - 01 Rebolo de Óxido de Alumínio para desbaste. - 01 Ponta Montada de Óxido de Alumínio. - 01 Ponta Montada de Carbureto de Silício. - 01 Ponta Montada de Óxido de Alumínio. - 01 Escova de Cerda. - 01 Escova de aço de carbono. - 01 Suporte para tubo de Lixa. - 04 Tubos de Lixa. - 04 Tubos de Lixa. - 02 Tubos de Lixa. - 02 Discos de Lixa. -	5238000000035 /446371	Unidade	15		

	02 Disco de Lixa. - 02 Disco de Lixa - 01 Broca 3,2mm (1/8"). - 01 Haste adaptadora. - 01 Pinça 3/32" 2,4mm. • Acompanha 3 acoplamentos: - 1 Eixo Flexível. - 1 Guia de Corte Multiuso. - 1 Empunhadadeira Auxiliar.				R\$ 674,40	R\$ 10.116,00
83	SERRA MULTIFUNCIONAL (mini). Potência: 710W. Peso: 1,7kg. Adendo: POSSUI TRAVA PARA TROCA DE ACESSÓRIOS - EXTRATOR DE POEIRA. - GUIA PARA CORTE EM PROFUNDIDADE E IMERSÃO (BATENTES E RODAPÉS). - ALTA POTÊNCIA E PERFORMANCE DO MOTOR DE 710W PARA TRABALHAR COM MATERIAIS DUROS COMO MADEIRA E METAL. - GATILHO COM TRAVA. - SISTEMA EXCLUSIVO QUE REDUZ A VIBRAÇÃO. - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: POTÊNCIA: 710W. TENSÃO: 220V. PESO: 1,7 KG. VELOCIDADE: 17000RPM. - ACOMPANHA: 1 DISCO SM510 DE 77 X 11,1MM. 1 DISCO SM500 DE 77 X 11,1MM - GARANTIA: 2 ANOS.	5238000000073 /622242	Unidade	3	R\$ 523,88	R\$ 1.571,64
84	MIRA USO TOPOGRÁFICO, MATERIAL: ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA, COMPRIMENTO: 4 M, TIPO: ENCAIXE.	3042000000218 /265210	Unidade	3	R\$ 353,98	R\$ 1.061,94
85	Pá, material: aço, formato: quadrada. Adendo: PÁ DE CORTE, DIMENSÕES 295 MM x 204MM. CABO DE MADEIRA 74CM	3042000000143 /405532	Unidade	30	R\$ 44,13	R\$ 1.323,90
86	PARAFUSADEIRA DE IMPACTO, POTÊNCIA: 230 W, CAPACIDADES: PARAFUSOS DE MÁQUINAS: 4 MM – 8 MM, PORCA PADRÃO: 5 MM – 14 MM, PORCA DE ALTA TENSÃO: 5 MM – 10 MM, ENCAIXE: 6.35 MM (1/4"), IMPACTOS POR MIN: 0 - 3.200, ROTAÇÕES POR MIN: 0 - 3.600, TORQUE MÁXIMO: 100 N.M. ACOMPANHA: 01 BIT COM 2 PONTAS PHILIPS PH2.	5238000000018 /250224	Unidade	4	R\$ 756,34	R\$ 3.025,36
87	PLAINA ELÉTRICA, MATERIAL MESA: NÃO APLICÁVEL, POTÊNCIA: 750 WATT, LARGURA CORTE: 82 MM, PROFUNDIDADE CORTE: 2 MM, PESO: 2,80 KG, COMPRIMENTO MESA: NÃO APLICÁVEL MM, LARGURA MESA: NÃO APLICÁVEL MM, ROTAÇÃO: 13.000 RPM, VOLTAGEM: 110,220 V, ACESSÓRIOS: NÃO APLICÁVEL, APLICAÇÃO: PLAINAR MADEIRA, COMPRIMENTO BASE: NÃO APLICÁVEL MM,	5238000000057 /220739	Unidade	6		

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL.				R\$ 584,80	R\$ 3.508,80
88	Prensa Manual para reencadernação, Diâmetro Manômetro: 5/8 Pol, Curso Nominal Pistão Carga: 130 Mm, Aplicação: Encadernação De Livros, ADENDO: Tipo Horizontal, Material Madeira.	5238000000060 /483307	Unidade	3	R\$ 581,40	R\$ 1.744,20
89	PRUMO, MATERIAL LATÃO, TAMANHO 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDÃO NYLON E CALÇO GUIA MADEIRA, APLICAÇÃO VERIFICAÇÃO PRUMO DE PAREDE, PESO 500.	3042000000144 /313744	Unidade	30	R\$ 27,76	R\$ 832,80
90	Vassoura jardinagem, tipo: fixa, altura: 44,50 cm, material cerdas: palha, tipo lâmina: metálica e chata, quantidade palha: 22 un, características adicionais: cabo regulável e largura 37,40cm.	3042000000113 /338781	Unidade	30	R\$ 26,73	R\$ 801,90
91	SARGENTO - GRAMPO, AÇO, 4 POL, Nº 4, OFICINA MECÂNICA / CARPINTARIA	3042000000116 /287618	Unidade	30	R\$ 33,16	R\$ 994,80
92	SARGENTO, MATERIAL: AÇO, ABERTURA ÚTIL: 2 POL, TAMANHO: Nº 2, USO: OFICINA MECÂNICA , CARPINTARIA.	3042000000187 /287623	Unidade	30	R\$ 21,73	R\$ 651,90
93	SERRA CIRCULAR, DIÂMETRO DISCO: 7 1,4 POL, DIÂMETRO FURO DISCO: 16 MM, CAPACIDADE CORTE A 45°: 49 MM, CAPACIDADE CORTE A 90°: 66 MM, POTÊNCIA: 1.800 W, ROTAÇÃO: 5.800 RPM, APLICAÇÃO: CORTE DE MADEIRA, VOLTAGEM: 220 V.	5238000000053 /449875	Unidade	4	R\$ 830,50	R\$ 3.322,00
94	SERRA CIRCULAR INDUSTRIAL COM BANCADA, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, TIPO SERRA: CIRCULAR, BANCADA, TIPO ACIONAMENTO: ELÉTRICA. ADENDO: POTÊNCIA DE ENTRADA: 1.800 WATTS; VELOCIDADE (SEM CARGA): 4.800 RPM; TAMANHO MÁXIMO DA LÂMINA: 10" (254MM); TAMANHO MÁXIMO DA BANCADA: 560MM /680MM; TAMANHO MÁXIMO DA EXTENSÃO DA BANCADA: 560MM /1040MM; CAPACIDADE DE CORTE: 660MM; PROFUNDIDADE MÁXIMA DE CORTE A 90°: 80MM; PROFUNDIDADE MÁXIMA DE CORTE A 45°: 50MM; GUIA PARALELA: AUTOALINHAMENTO; TIPO DE PÉS: SUPORTE;	5238000000076 /468596	Unidade	6	R\$ 1.547,12	R\$ 9.282,72
95	SERRA CIRCULAR COM MESA MÓVEL DE 700X500 MM. SERRA CIRCULAR, DIÂMETRO DISCO: 300 MM, CAPACIDADE CORTE A 90°: 70 MM, ROTAÇÃO: 3450 RPM,	5238000000061 /264560	Unidade	2		

	PESO: 184 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MESA MÓVEL DE 700X500 MM				R\$ 10.421,33	R\$ 20.842,66
96	SERRA COPO MANUAL, AÇO RÁPIDO BIMETAL, 1/2 POL, COM HASTE DIAMANTADA.	5238000000008/380444	Unidade	30	R\$ 46,49	R\$ 1.394,70
97	SERRA COPO MANUAL, AÇO RÁPIDO BIMETAL, 3/4 POL, COM HASTE DIAMANTADA.	5238000000007/380443	Unidade	30	R\$ 39,20	R\$ 1.176,00
98	SERRA DE ESQUADRIA (POLICORTE) DIÂMETRO FURO DISCO: 12 MM CAPACIDADE CORTE A 45°: NÃO APLICÁVEL MM CAPACIDADE CORTE A 90°: 95 MM CAPACIDADE CORTE A 48°: NÃO APLICÁVEL MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220 V POTÊNCIA: 1.650 WATT PESO: 11 KG DIÂMETRO DISCO: 255 MM	5238000000083/220110	Unidade	4	R\$ 1.252,50	R\$ 5.010,00
99	SERRA CIRCULAR INDUSTRIAL, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, TIPO SERRA: ESQUADREJADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO DE 0° A 45° 3 CV DE POTENCIA.	5238000000075/468594	Unidade	2	R\$ 10.352,49	R\$ 20.704,98
100	SERRA ESQUADRIA, 98 MM, 162 MM, 9 KG, SETE PONTOS REGULÁVEIS, SERRA MANUAL PARA CORTE DE, 42 MM, 533 MM	5238000000005/291661	Unidade	3	R\$ 1.305,39	R\$ 3.916,17
101	SERRA FITA, MATERIAL BASE AÇO, MATERIAL MESA AÇO INOXIDÁVEL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, POTÊNCIA MOTOR 1,5 CV.	5238000000049/442377	Unidade	2	R\$ 8.219,46	R\$ 16.438,92
102	SERRA TICO-TICO MANUAL; PUNHO ERGONÔMICO E EMBORRACHADO; TRÊS AJUSTES DE CORTES OU MAIS; 450WATTS; 500 - 3.100GPM; GOLPE 18MM; CAPACIDADE: AÇO 90° 6MM; MADEIRA 90° 65MM; AVANÇO PENDULAR; ACESSÓRIOS: CHAVE ALLEN, LAMINA SERRA.	5238000000013/460108	Unidade	3	R\$ 419,91	R\$ 1.259,73
103	SERROTE CARPINTEIRO, MATERIAL LÂMINA AÇO ESPECIAL TEMPERADO, DUREZA ALTA DUREZA, MATERIAL CABO PLÁSTICO, QUANTIDADE FUROS 3, TIPO TRAVADO, COMPRIMENTO 22, ESPESSURA 0,80 .	3042000000145/214220	Unidade	30	R\$ 31,28	R\$ 938,40
104	Soprador, tipo: térmico portátil, acionamento: elétrico, voltagem: 110,220 v, potência: 2.000 w, volume ar: 150 a 500 l/min, aplicação: solda, características adicionais: tipo pistola, display digital.	5238000000050/378061	Unidade	12	R\$ 234,96	R\$ 2.819,52
105	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO, TIPO CHATO, COMPRIMENTO TOTAL 12, PESO 0,90, APLICAÇÃO PEDREIRO, ACABAMENTO	3042000000139	Unidade	30		

	SUPERFICIAL PINTADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APUNHADURA.	/251611			R\$ 21,09	R\$ 632,70
106	TORNO BANCADA, MATERIAL: AÇO MODULAR, TIPO: MORSA FIXA, TAMANHO: 5	5238000001854 /268719	Unidade	3	R\$ 263,20	R\$ 789,60
107	TORNO COPIADOR, POTÊNCIA 550, APLICAÇÃO TORNEAMENTO DE MADEIRAS, COMPRIMENTO CORTE 1.000, DIÂMETRO CORTE 350, FREQUÊNCIA 60, VOLTAGEM BIVOLT, VELOCIDADE ROTAÇÃO 810 - 2.480.	5238000001861 /606017	Unidade	3	R\$ 2.519,29	R\$ 7.557,87
108	TORNO BANCADA, LARGURA MORDENTE: 2 3/4 POL, ABERTURA ÚTIL: 2 3/4 POL, PESO MORSA FIXA: 2,60 KG, COMPRIMENTO MORSA FIXA: 220 MM, LARGURA MORSA FIXA: 100 MM, ALTURA MORSA FIXA: 90 MM, PESO MORSA COM GIRATÓRIO: 3,20 KG, COMPRIMENTO MORSA COM GIRATÓRIO: 220 MM, LARGURA MORSA COM GIRATÓRIO: 155 MM, ALTURA MORSA COM GIRATÓRIO: 105 MM, TIPO: MORSA COM GIRATÓRIA, TAMANHO: 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MORDENTES INTERCAMBIÁVEIS /BASE GIRATÓRIA OPCIONAL	5238000001855 /220497	Unidade	6	R\$ 128,46	R\$ 770,76
109	TRANSFORMADOR SOLDAGEM BIVOLT, ALIMENTAÇÃO: 110, 220 V, FREQUÊNCIA: 60 HZ, CORRENTE: 55 A 250 A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLDAGEM ELETRODO DE 1,6 A 3,25 MM DE DIÂMETRO.	5238000000059 /296953	Unidade	6	R\$ 730,60	R\$ 4.383,60
110	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 13 MM, COMPRIMENTO 5 Metros, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA.	3042000000165 /217910	Unidade	48	R\$ 20,47	R\$ 982,56
111	TRENA, MATERIAL: FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA: 12,5 MM, COMPRIMENTO: 50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO PELO INMETRO.	3042000000215 /484541	Unidade	36	R\$ 42,00	R\$ 1.512,00
112	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 16, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FLEXIBILIDADE/ABERTURA DE 140 CM LÂMINA.	3042000000147 /217907	Unidade	30	R\$ 15,32	R\$ 459,60
113	TRIFE PARA EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA. MATERIAL BASE: ALUMÍNIO, MATERIAL CORPO: FERRO FUNDIDO, ALTURA FECHADO: 52 CM, ALTURA ABERTO: 139 CM.	3042000000217 /238270	Unidade	3	R\$ 556,08	R\$ 1.668,24
	TUPIA INDUSTRIAL, TUPIA COMPACTA BASE FIXA					

114	/AJUSTÁVEL. VELOCIDADE VARIÁVEL. ROTAÇÃO MIN 16.000 RPM. POTÊNCIA 900W.	5238000000010 /460101	Unidade	5		
					R\$ 1.088,10	R\$ 5.440,50

1.2. Os bens e serviços objetos desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, na forma do artigo 22 do Decreto nº 11.462/2023.

1.5. Será aplicado neste certame o benefício disposto na Lei Complementar nº 123 de 2006 à ME/EPP (em conformidade com o Caput do art. 4º da Lei nº 14.133/2021), sendo os itens com valor estimado até R\$ 80.000,00 a contratação é exclusiva para participação de ME, EPP e Cooperativas.

1.6 Havendo divergências entre a descrição do objeto constante neste Termo de Referência e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá a descrição deste Termo de Referência.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual

I) ID PCA no PNCP: 15180714000104-0-000001/2024

II) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

III) Id do item no PCA: 221; 529; 542; 633.

IV) Classe/Grupo: 3042 - Ferramentas; 5238 - Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina; 5248 - veículos diversos.

V) Identificador da Futura Contratação: 153038-90198/2023; 153038-90065/2023; 153038-90063/2023; 153038-90032/2023.

2. Descrição da solução

2.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. Requisitos da contratação

Sustentabilidade

3.1. Atesta-se que foram realizadas pesquisas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU/CGU e no INMETRO e não foram identificados critérios e práticas de sustentabilidade específicos para os itens a serem licitados.

Subcontratação

3.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

3.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte

3.4 Na presente licitação, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

3.5 Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

3.6 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

3.7 Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

4.1. O prazo de entrega dos bens é de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única, no endereço a ser informado juntamente com a Nota de Empenho, nos Campi de Salvador/BA, Vitória da Conquista/BA e Camaçari/BA.

5.1.1. Os bens deverão ser entregues na Unidade/Órgão da UFBA solicitante, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30.

4.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

4.3. Os bens deverão ser entregues nos endereços das Unidades/Órgãos solicitantes que estão listados no Apêndice A deste Termo de Referência

4.4. Para produtos nacionais ou importados, o prazo de validade na data de entrega não poderá ser inferior a 80% (oitenta por cento) do prazo total de validade recomendado pelo fabricante, contando da data de sua fabricação, que deverá constar na embalagem original do produto (sem violação).

5. Modelo de gestão do contrato

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

5.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

5.6. A Ata de Registro, como instrumento equivalente ao contrato, é o documento vinculativo e obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, no qual são registrados o objeto, os preços, os fornecedores, os órgãos ou as entidades participantes e as condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no edital da licitação.

5.7. As disposições contidas em Edital e seus anexos deverão ser executadas fielmente pelas partes, de acordo as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15(quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5(cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

6.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5(cinco) dias úteis. nº 14.133, de 2021.

6.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

6.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do , comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021 incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

6.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

6.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

6.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 6.10.1. o prazo de validade;
- 6.10.2. a data da emissão;
- 6.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 6.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 6.10.5. o valor a pagar; e
- 6.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

6.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

6.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

6.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

6.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

6.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

6.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na , conforme as regras deste presente Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020 tópico.

6.25 A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

6.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o , tudo nos termos do art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992 Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

6.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos).

6.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

7. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

7.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

7.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

7.4. : cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de Pessoa física identificação em todo o território nacional;

7.5. : inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva Empresa individual sede;

7.6. : Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja Microempreendedor Individual - MEI aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no site <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

7.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas responsabilidade limitada - EIRELI Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.8. : portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da Sociedade empresária estrangeira União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

7.9. : inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.10. : inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

7.11. : ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado Sociedade cooperativa na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107, da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;

7.12. : Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos Agricultor familiar pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021;

7.13. : matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural Produtor Rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

7.14. 8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

7.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas.

7.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

7.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao Estadual/Distrital seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.21. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá [Estadual/Distrital] comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

8. Estimativas do Valor da Contratação

8.1. O custo estimado total da contratação é de 335.649,78 (trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

8.1.1. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante no processo administrativo, elaborado com base nas normas estabelecidas pela Instrução Normativa ME/SGD nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral.

8.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

8.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

- 8.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 8.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou
- 8.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. Adequação orçamentária

- 9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.
- 9.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da emissão da nota de empenho.

10. Obrigações do Contratante

10.1. São obrigações do Contratante:

- 10.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;
- 10.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;
- 10.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 10.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 10.1.5. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 10.1.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Termo de Referência;
- 10.1.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Termo de Referência;
- 10.1.8. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 10.1.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à presente contratação, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste;
- 10.1.9.1. A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 10.1.10. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 1 (um) mês;
- 10.1.11. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- 11.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- 11.1.1. Manter representante aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato;
- 11.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pela Contratante (art. 137, II);
- 11.1.3. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 11.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pela Contratante, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 11.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos o valor correspondente aos danos sofridos;
- 11.1.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente da Contratante, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 11.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável da Contratante, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 11.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;
- 11.1.9. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 11.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;
- 11.1.11. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato;
- 11.1.12. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina;
- 11.1.13. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 11.1.14. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 11.1.15. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da contratação;
- 11.1.16. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 11.1.17. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante.

12. Infrações e Sanções Administrativas

- 12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato; g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Termo de referência, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Termo de referência, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV. Multa:

1. moratória de 1% (hum por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias; 2. compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

12.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.4. Todas as sanções previstas neste Termo de referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021);

12.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente;

12.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021): a) a natureza e a gravidade da infração cometida; b) as peculiaridades do caso concreto; c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes; d) os danos que dela provierem para o Contratante; e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de

fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.9. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

12.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

12.11. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

13. Modelo de Aquisições

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União. — Atualização: novembro/2024.
Aprovado pela Secretaria de Gestão e Inovação.

14. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

IVANA NOBRE IRABE

Administradora

WAGNER MIRANDA GOMES

Autoridade competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Lista enderecos.doc (380.0 KB)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

ENDEREÇOS DAS UNIDADES UNIVERSITÁRIAS, SISTEMAS E ADMINISTRATIVAS DA UFBA:

Unidades da Administração Central

● **Coordenação de Material e Patrimônio - CMP**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/N, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : 3283-6087/6085

E-mail: cmp.proad@ufba.br

● **Reitoria**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria, Canela, Salvador, 40110-909

E-mail: gabinete@ufba.br

● Telefone: 3283-7027

● **Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-150

Telefone : 3283-7119

E-mail: prograd@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Ensino de Pós Graduação - PROPG**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Basílio da Gama, 06, Canela, Salvador, 40110-040

Telefone : 3283-7992

E-mail: propg@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Extensão - PROEXT**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/N, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : 3283-5950

E-mail: proext@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento - PROPLAN**

Campus: Salvador - Campus Canela

Endereço: Rua Augusto Viana, s/n - Palácio da Reitoria - Térreo, Canela, Salvador, 40110-909

Telefone: 3283-7034

E-mail: proplan@ufba.br

● **Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas - PRODEP**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Avenida Adhemar de Barros, s/n - Pavilhão 7 - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-110

Telefone : 3283 6396

E-mail: prodep@ufba.br

● **Superintendência de Meio Ambiente e Infraestrutura - SUMAI**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Pav. 1 e 2, s/n, Ondina, Salvador, 40170-117

Telefone : (71)3283-5836

E-mail: sumai@ufba.br

● **Superintendência de Administração Acadêmica - SUPAC**

Campus: Salvador - Campus Canela



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

Endereço: Av. Araújo Pinho, 265, Canela, Salvador, 40110-060

E-mail: supac@ufba.br

Telefone: 3283-7172

● **Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil - PROAE**

Campus: Salvador - Campus Federação

Endereço: Rua Caetano Moura, 140, Federação - Salvador, 40210-905

E-mail: proae@ufba.br

Telefone: 3283-7802

● **Superintendência de Avaliação e Desenvolvimento Institucional - SUPAD**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : 3283-6474

E-mail: supad@ufba.br

● **Superintendência de Educação a Distância - SEAD**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Pav. 4, Ondina, Salvador, BA, 40170-117

Telefone : 71 3283-6490

E-mail: sead@ufba.br

● **Superintendência de Tecnologia da Informação - STI**

Campus: Salvador - Campus Ondina

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

Telefone : 3283-6124

E-mail: sti@ufba.br

Unidades Estruturantes

● **Sistema Universitário de Bibliotecas (SIBI)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina, Salvador, 40170-115

E-mail: sibi@ufba.br

Telefone: 3283-6045

● **Sistema Universitário de Museus (MAE)**

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, 17 - Antiga Faculdade de Medicina, Pelourinho, Salvador, 40026-010

E-mail: mae@ufba.br

Telefone: 3283-5534

● **Sistema Universitário Editorial (EDUFBA)**

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador, 40170-115

E-mail: edufba@ufba.br

Telefone: 3283-6160

Unidades de Ensino

● **Escola de Administração**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, S/N, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador

Telefone: 3283-7305/7667

● **Escola de Belas Artes**

Endereço: Rua Araújo Pinho, 212, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

Telefone : 3283-7917/7915/7916

- **[Escola de Enfermagem](#)**

Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-907 | Salvador

Telefone : 3283-7600/7603/7606

- **[Escola de Dança](#)**

Endereço: Av. Ademar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone : 3283-6579 /6584 /6581

- **[Escola de Nutrição](#)**

Endereço: Rua Araújo Pinho, 32, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador

Telefone : 3283-7700 / 7705/7707/7708/7710/7704

- **[Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia](#)**

Endereço: Av. Ademar de Barros, 500, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone : 3283-6700/6705/6701/6718

- **[Escola de Música](#)**

Endereço: Av. Araújo Pinho Canela , , Salvador-BA. , 58, Canela - CEP: 40110-913 | Salvador

Telefone : 3283-7885/7886/7887

- **[Escola de Teatro](#)**

Endereço: Rua Araújo Pinho, 27, Canela - CEP: 40110-150 | Salvador

Telefone : 3283-7850/7852/7851

- **[Escola Politécnica](#)**

Endereço: Rua Prof. Aristides Novis, 02, Federação - CEP: 40210-910 | Salvador

Telefone : 3283-9700/9701/ 9703/9712

- **[Faculdade de Ciências Contábeis](#)**

Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador

Telefone : 3283-7568/7565/7567/7569

- **[Faculdade de Comunicação](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : 3283-6174 / 6176/6177

- **[Faculdade de Arquitetura](#)**

Endereço: Rua Caetano Moura, 121, Federação - CEP: 40210-905 | Salvador

Telefone : 3283-5882/5883/5884/5889

- **[Faculdade de Educação](#)**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Canela - CEP: 40110-100 | Salvador

Telefone : 3283-7272/7250/7262/ 7287/7292

- **[Faculdade de Economia](#)**

Endereço: Praça da Piedade, 06, Centro - CEP: 40.060-160 | Salvador

Telefone : 3283-7517 / 7518 /7527/7528 / 7533

- **[Faculdade de Direito](#)**

Endereço: Rua da Paz, s/n, Graça - CEP: 40150-140 | Salvador

Telefone : 3283-9048/9045/9065

- **[Faculdade de Farmácia](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : 3283-6919/6900/6949

- **[Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas](#)**

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Federação - CEP: 40210-909 | Salvador

Telefone : 3331-2755

- **[Faculdade de Medicina da Bahia](#)**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

Endereço: Largo Terreiro de Jesus, s/n, Centro Histórico - CEP: 40026-010 | Salvador
Telefone : 3283-5577 / 5568 /5561

- **[Faculdade de Odontologia](#)**

Endereço: Av. Araújo Pinho, 72, Canela - CEP: 40110-912 | Salvador
Telefone : 3283-8980 / 8982 /8964 /8962

- **[Instituto de Ciências da Saúde](#)**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-902 | Salvador
Telefone : 3283-8885/8894

- **[Instituto de Ciência da Informação](#)**

Endereço: Av Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-906 | Salvador
Telefone : 3283-7745/7746

- **[Instituto de Biologia](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6590/6512/6513 / 6511

- **[Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação – Campus Camaçari](#)**

Endereço: Rua do Telegráfo, S/N, Centro - CEP: 42809-000 | Camaçari
Telefone : (71)3644-9846

- **[Instituto de Geociências](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-8600 /8573 /8601

- **[Instituto de Física](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6600 /6601 /6606

- **[Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos - IHAC](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, PAF V - Sala 403, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6786 /6788 /6796

- **[Instituto de Letras](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6248 /6209 /6208

- **[Instituto de Matemática](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6275/6299 / 6258/6276

- **[Instituto de Química](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador
Telefone : 3283-6800 / 6807

- **[Instituto de Saúde Coletiva](#)**

Endereço: Rua Basílio da Gama, s/n, Canela - CEP: 40110-040 | Salvador
Telefone : 3283-7407/7409/7410/7373/7400/7460

- **[Instituto Multidisciplinar em Saúde – IMS CAT-UFBA – Campus Vitória da Conquista](#)**

Endereço: Rua Rio de Contas, 58, Quadra 17, Lote 58, Candeias - CEP: 45029.094 | Vitória da Conquista
Telefone : (77) 3429-2700/2710/ 2712

Coordenação de Instalações de Uso Coletivo de Ensino, Pesquisa e Extensão – CIEPE

- **Pavilhão de Aulas Reitor Felipe Serpa (antigo PAF I)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina , Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

Telefone Direto: 3283-6322/6323

- **Pavilhão de Aulas Glauber Rocha (antigo PAF III)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/nº - Campus Universitário de Ondina, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6331

- **Pavilhão de Aulas da Federação V (PAF V)**

Endereço: Av. Adhemar de Barros, s/n, Ondina - CEP: 40170-110 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6335

- **Pavilhão de Aulas da Federação VI (PAF VI)**

Endereço: Rua Caetano Moura, s/n, Federação - CEP: 40210-341 | Salvador

Telefone Direto: 3283-5878

- **Pavilhão de Aulas Thales de Azevedo (antigo PASL)**

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6988

- **Pavilhão de Aulas Raul Seixas (PRS)**

Endereço: Rua Aristides Novis (Estrada de São Lázaro), 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone Direto: 3283-6988

- **Pavilhão de Aulas Reitor Heonir Rocha (antigo PAC)**

Endereço: Av. Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do Canela - CEP: 40110-903 | Salvador

Telefone Direto: 3283-7690

Outros Unidades da UFBA

- **[Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO](#)**

Endereço: Praça Inocêncio Galvão, 42 , Largo Dois de Julho - CEP: 40050-055 | Salvador

Telefone : 3322-6742/8070

- **[Centro de Estudos Baianos - CEB](#)**

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - Biblioteca Central, s/n , Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : 3237-5932

- **[Centro de Estudos e Terapia de Abuso de Drogas - CETAD](#)**

Endereço: Rua Pedro Lessa, 123 , Canela - CEP: 40110-050 | Salvador

Telefone : 3336-3322 / 3337-1187 / 3177/4605

- **[Centro de Pesquisa em Geofísica e Geologia](#)**

Endereço: Rua Barão Jeremoabo, s/n , Ondina - CEP: 40170-115 | Salvador

Telefone : 3283-8531/8501

- **[Centro de Recursos Humanos - CRH](#)**

Endereço: Estrada de São Lázaro, Nº 197, Federação - CEP: 40210-730 | Salvador

Telefone : 3283-5850/5851